sicut consuetum est, per vism portæ sancti Ianuarii, et ibi dicere 

orationem, et postea procedere per viam subtus ecclesiam sancti 

Agnelli usque ad portam Domini Ursi, et circumire usque ad 

portam Petrutii, et redire ad ecclesiam Sancti Iohannis Maioris, et 

ibi Missam dicere, vel uni Cardinali committere»258.  

La Domenica di Passione l arcivescovo andava a cavallo, 

seguito dal capitolo a piedi oppure a cavallo, al monastero 

extramuraneo di S. Gennaro, dove  veniva officiata la messa; il 

vangelo veniva letto dal diacono che benediceva il cero 

pasquale della cattedrale il sabato santo, mentre il capitolo 

258 Ibid., p. 30. Per avere un idea delle zone interessate dalla 

processione, si veda CAPASSO, Topografia, cit., p. 21; porta Petruccia 

doveva essere nei pressi di S. Maria la Nova. 
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doveva ricevere un oncia dall abate del monastero di S. 

Gennaro. Sempre l abate doveva dare all arcivescovo o al suo 

vicario una forma di pane tagliato e del vino greco, 

quest ultimo anche al capitolo. Si terminava con una cavalcata 

dell arcivescovo e del capitolo, mentre i magistri scholarum ed 

i vari cantori li precedevano a piedi cantando tre volte il 

Lumen Christi, cerimonia che, per questa domenica di 

passione, era una particolarità napoletana  

«In Domenica de Passione, Dominus Archiepiscopus consuevit 

ire eques, et Capitulum eques vel pedes, sicut placet, ad 

monasterium sancti Ianuari de foris et ibi cantare Missam; et 

Diaconus qui dicit evangelium debet benedicere cereum in maiore 

ecclesia Neapolitana die sabbati sancti (f. 41v). Capitulum vero 

propter officium quod fit illo die per ipsum in dicta ecclesia debet 

habere unciam unam ab abbate, vel Magistero dicti monasterii. 

Dicta vero Missa, Dominus Archiepiscopus una cum Capitulo suo 

ascendens dictum palatium dicti monasterii consuevit conscendere 

in claustro eiusdem monasterii. Abbas vero vel Magister ipsius 

monasterii tenetur ex debito venire coram Domino Archiepiscopo 

vel eius Vicario, ipso absente, cum tobalia in collo et uno pane et 

coltello in manibus, et flexis genibus incidit panem illum et dat 

Domino Archiepiscopo vel eius Vicario, ipso absente. Quo pane 

tantum dato, idem Abbas dat sibi sivi (id est sive) servit sibi de 

bono græco (subintellige vino) tantum aliis de Capitulo et 

presbyteris venientibus cum ipso, ad expensas monasterii. (f. 49v). 

Item quod idem Abbas tenetur dare sive dari facere ad desnandum 

omnibus familiaribus dicti Domini Archiepiscopi euntibus cum 

ipso, nec non familiaribus diaconi dicentibus evangelium. Præstita 

autem dicta servitute per Abbatem dicti monasterii Dominus 

Archiepiscopus equitat cum Diaconibus et aliis de Capitulo 
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volentibus equitare; et magistri scholarum cum aliis cantoribus 

debent venire pedes ante eum cantando pulcherrimas sequentias 

usque ad viam Sancti Gaudiosi, et ibi Archiepiscopus cum aliis 

venientibus cum eo aliqualiter moram trahere consuevit stando 

eques, et Diaconus qui dicit evangelium debet dicere alta voce 

Lumen Christi, et magistri scholarum cum aliis cantoribus 

respondet Deo gratias. Postmodum Primicerius dicit Lumen Christi 

(ut dictum est), et idem Diaconus non tenetur ex hoc in antea ire ad 

matutinum. Hoc facto veniunt usque ad viam Sancti Antonimi, et 

ibi mandat Dominus Archiepiscopus familiaribus suis quod currant 

ad videndum quis eorum melius currat: hoc autem espleto, 

Archiepiscopus consuevit invitare dicentes evangelium et epistolam 

ac etiam magistros scholarum cum cantoribus ad comedendum cum 

eo, nec non et Cardinalem sibi in Missa servientem»259.  

Durante la Domenica delle Palme il vescovo, con il capitolo 

e con i membri del clero della cattedrale, si recava a S. Giorgio 

maggiore; qui, assiso sul faldistorio in curti ecclesiæ e 

circondato dal capitolo, assisteva al ludus dell ascensione della 

Imago Dei260, mentre i magistri scholarum intonavano il 

Gloria laus et honore. Alla fine del canto si entrava in chiesa e 

si terminava con la processione di tutte le croci delle staurite 

napoletane e con la cerimonia della corsa alla quale 

partecipavano, però, solo i Crociferi delle staurite dei SS. 

Quaranta e di S. Erasmo:  

259 MALLARDO, La Pasqua e la Settimana Maggiore, cit., p. 29. 
260 Questa Imago è, per il Mazzocchi, la S. Croce velata: cfr. 

MAZZOCCHI, Dissertatio historica, cit. p. 232 n.12. 
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«(f. 42r). In Domenica Palmarum modus et ordo suprascripti 

servasi debent in Cappella Domini Archiepiscopi sicut in festo 

Purificationis, excepto quod loco candelarum dantur Palmæ 

benedictæ, et hora consueta Dominus Archiepiscopo 

processionaliter cum omnibus de Capitulo et presbyteris ecclesiæ 

ad ecclesiam Sancti Georgii ire consuevit, (f. 50r) et cum fuerit in 

curti dictæ ecclesiæ consuevit sedere in medio dictæ curtis in 

faldistorio, associatus cum illis de Capitulo, dum ascendit Imago 

Dei, et magistri scholarum cantant in talamo facto ibi Gloria laus et 

honor. Facto ludo, Dominus Archiepiscopus intrat ecclesiam et 

consuevit incipere Ingrediente Domino. In Missa autem unus 

diaconorum tenetur dicere Passionem, et unus canonicorum tenetur 

dicere epistolam. Abbas vero dictæ ecclesiæ tenetur ex debito dare 

vel dari facere ad comedendum sive ad desinandum omnibus 

familiaribus Domini Archiepiscopi nec non et familiaribus Diaconi 

dicentis Passionem. In prædicta vero processione tenentur illi qui 

habent, facere portare omnes crucis stauritarum Neapolis et 

expectare in sedili plateæ Cimbri quosque Archiepiscopus, vel alius 

loco sui, pervenerit ad dictum locum; et crucis stauritarum 

Sanctorum Quadraginta et Sancti Erasmi, ad signum baculi quod 

facit Dominus Archiepiscopus, currere debent ad certum locum 

determinatum, et illa crux quæ primo pervenerit ad dictum locum 

habeat certum quod a platea, prout est consuetudinem»261.  

Il Lunedì Santo il vescovo si recava in processione alla 

chiesa di S. Maria Rotonda, similmente a quanto si faceva per 

il venerdì di passione.  

261 MALLARDO, La Pasqua e la Settimana Maggiore, cit., pp. 30-31. 
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«(f. 42r). Item quod in die lunæ sancto consuevit fieri processio 

ad ecclesiam Sanctæ Mariæ Rotundæ, sicut in die veneris 

palmarum, excepto quod processio descendit per viam Capuanæ et 

currit per Formellum, mercatum seu maritimum, Portam Novam, 

per fontanulam et arcum Portæ Ventosæ et debet habere a 

Neophytis certum quid»262.  

Il Giovedì Santo, quando l arcivescovo giungeva al termine 

della lettura del Vangelo, il cimiliarca - accompagnato dagli 

ebdomadari della cattedrale, dai maestri e dai cantori che 

intonavano O Redemptor - ritornava processionalmente dalla 

cappella di S. Paolo (odierna cappella degli Illustrissimi) 

portando l olio ed il crisma.   

«(f. 42r) In die Iovis sancti Dominus Archiepiscopus induit se in 

cappella palatii sui cum Diaconibus et Cardinalibus aliisque 

servitoribus consuetis modo et ordine servatis in festo Nativitatis, 

addito <quod> consuevit prædicare in principio Officii populo suo. 

Prædicatione autem facta, Diaconus qui dicit evangelium tenetur 

dicere alta voce Confiteor Deo. Notandum est quod quotiescumque 

Dominus Archiepiscopus prædicat, qui dicit evangelium tenetur 

dicere Confiteor; quo finito, Dominus Archiepiscopus consuevit 

confirmare Constitutiones ecclesiæ Neapolitanæ et eas facere legi 

et exponi populo ibidem congregato. Exeditis autem quæ superius 

exprimuntur, Dominus Archiepiscopus consuevit cantare Missam, 

ubi cum pervenutum fuerit ad evangelii finem, Cardinalis 

Cimiliarcha et Hebdomadarii ecclesiæ processionaliter cum 

magistris scholarum dicentibus O Redemptor una cum aliis 

cantoribus veniunt de cappella Sancti Pauli, induti cum planetis, 

262 Ibid., p. 31. 
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cum oleo et chrismate cum pallio desuper et thus. Diaconi acoliti, 

sicut stant, coram Domino Archiepiscopo veniunt cum candelis et 

cruce ante dictum oleum et chrisma, et choro desinunt cantare et 

Dominus Archiepiscopus benedicit oleum et chrisma secundum 

rubricam. Dicta vero Missa, dominus Archiepiscopus cum Capitulo 

toto, hebdomadariis ecclesiæ Neapolitanæ Sanctæ Restitutæ et 

clericis de choro processionaliter incedendo portare <tenetur> 

reverenter Corpus Domini Nostri Iesu Christi usque ad altare 

Sanctæ Restitutæ, cum pallio supra, cum luminaribus; quod pallium 

portant Diacones et Cardinales. Item quod Dominus 

Archiepiscopus consuevit post comestionem, hora debita, dicto 

evangelio per Diaconum, facere mandatum publice coram clero et 

populo universo in loco sedis stantis in pede chori, cantibus 

hebdomadariis tantum consuetum»263.  

Il Venerdì Santo l arcivescovo predicava e celebrava in S. 

Restituta, dove veniva cantata la Passio e, poi, venivano lette 

delle lezioni, al termine delle quali i magistri scholarum, cum 

eorum sociis, cantavano; successivamente l arcivescovo si 

recava ad adorare la croce, che in seguito era adorata dai 

diaconi a due a due e, poi, dai laici. All adorazione della croce 

seguiva il triplice canto dell Ecce lignum crucis; i riti sacri 

nella Restituta terminavano col canto dello Hoc Corpus e poi 

ci si recava nella cattedrale.  

«(f. 42v) In die Parasceves Dominus Archiepiscopus consuevit 

facere officium in ecclesia Sanctæ Restitutæ. (f. 50v) Ante tamen 

quam incipiatur officium, consuevit prædicari, et unus Diaconorum 

tenetur incidere passionem ibidem. Diaconus vero, qui evangelium 

263 Ibid., pp. 31-32. 
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pronunciat in domenica de passione in ecclesia Sancti Ianuarii de 

foris, debet stare indutus cappa causa in choro Primicerii, et 

primum legere tantum ante Primicerium et alios Cardinales et 

canonicus chori prædicti [et] lectiones quæ legendæ sunt in dicto 

Officio Canonici Capituli Neapolitani, et in ultima lectione magistri 

scholarum cum eorum sociis cantat officium debitum. Cum autem 

fuerit hora adorationis Crucis, Dominus Archiepiscopus consuevit 

movere se de sede in qua stat indutus pontificaliter, et sic indutus 

ire consuevit ad primum locum chori sui et ibidem calciando 

deponete, et in dalmatica solus ire ad adorandum lignum sanctæ  

et adoratione facta redire consuevit ad calciandum se; deinde 

vadunt Diacones bini et bini sine almutiis et biretis; laici vero 

vadunt flexis genibus, depositis infulis capuciis et rendellis. Sed 

notandum quod ante adorationem dicti ligni sanctæ  (f. 50v) duo 

ultimi Cardinales cum Prælsto debent cantare tantum ter ante altare 

Ecce lignum crucis iuxta rubricam missalis, et postea dictum 

lignum ponere in loco parato ad adorandum ut consuetum est. Unus 

autem Canonicorum tenetur accipere Corpus Christi reservatum, 

indutus camisa, et ipsum dare Diacono qui legit passionem, 

cantando alta voce Hoc Corpus, et postmodum iuxta missalis 

rubricam finiendum est Officium. In vesperis autem antiphonam ad 

Magnificat tenetur incidere Diaconus qui benedicturus est cereum 

in die Sabbati sancti; in hora autem Completorii prædicari 

consuevit in maiori ecclesia Neapolitana»264.  

Il Sabato Santo il cimiliarca benediceva il fuoco innanzi alla 

porta della cattedrale, mentre l arcivescovo si recava innanzi al 

fuoco benedetto ed accendeva il cero, che poi, veniva portato 

all altare. Lette le lezioni, il diacono della messa benediceva il 

264 Ibid., pp. 32-33. 
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cero. Successivamente si andava al fonte e si cantavano le 

litanie, sia all andata che al ritorno: il primo Alleluia lo 

cantava l arcivescovo; il secondo, il primicerio; il terzo, i 

magistri scholarum del coro arcivescovile. Il compito di 

cantare l Exultet, antico inno della letizia pasquale era dato al 

diacono che aveva assistito alla messa durante la domenica di 

Passione; in questa circostanza Napoli aveva adottato la 

redazione intermedia tra quella che fu prescritta dal messale di 

Pio V e quella più lunga. Qui si faceva l elogio delle api, 

simbolo del concepimento virginale di Maria: a testimonianza 

di ciò è rimasto un Exultet nella Biblioteca Vaticana (Exultet 

3784 A), dove nella prima stesura troviamo i nomi 

dell arcivescovo Orsini, di re Roberto d Angiò e di papa 

Benedetto XII, mano a mano sostituiti dai nomi dei vari 

arcivescovi, sovrani e papi:  

«(f. 42r) In die Sabbati sancti Dominus Archiepiscopus induere 

se consuevit in cappella palatii sui, ad quam convenire debent et se 

pluvialibus induere Diaconi et presbiteri Cardinales. Comitus autem 

pluviali indutus et quattuor diaconi acoliti camisis, cum Cruce 

cannulis candelabris thuribulo aliisque necessariis, ad tandem 

cappellam convenire debent. Dictus Archiepiscopus cum omnibus 

supradictis processionaliter ad ecclesiam pergit, modo et ordine 

servatis ut in festo Nativitatis Domini, addito quod in principio 

Officii Dominus Archiepiscopus, indutus pluviali de colore violato, 

accedit ad ignem benedictum per Cimiliarcha ante fores ecclesiæ, et 

accendit cereum et portat in manu usque ad altare, quem dare 

consuevit Sacristæ ecclesiæ Neapolitanæ; et sic indutus Dominus 

Archiepiscopus stare consuevit in sede iuxta altare, et eo sedente 

legi debent duodecim lectiones, quibus lectis, statim Diaconus qui 

230

legit evangelium accedit et benedicit cereum, indutus dalmatica 

alba. Dominus Archiepiscopus supradictus Diacono qui cereum 

benedicit dare consuevit residuum balsami, quod reservavit in 

ampulla die Iovis sancta. Cereo vero benedico, dictus Dominus 

Archiepiscopus cum toto Capitulo cum processione accedit et 

benedicendum fontem, et in eundo et redeundo magister scholarum 

chori Primicerii vadit cantando litanias cum uno socio, et habere 

consuevit a Domino Archiepiscopo tarenum unum de Amalphia. 

Post benedictionem vero factam. Dominus Archiepiscopus in altari 

exuit se dicto pluviali de colore violaceo et induit se planeta 

solemni et Missam incipit, et cum dicta fuerit epistola, Dominus 

Archiepiscopus consuevit incidere tonum primum Alleluia et ipsum 

cantare cum Cardinali et Diacono sibi assistentibus in altari; 

secundum vero Alleluia debet incidere Primicerius, et ipsum cum 

choro suo cantare; tertium et ultimum Alleluia debet cantare 

magisteri scholarum chori Domini Archiepiscopi cum canonicis 

dicti chori, et simili modo cantare debet versus: deinde finiendum 

est Officium secundum rubricam missalis»265. 

265 Ibid., p. 33. In un codice membranaceo del 1533 (Sc. I, 3), 

dell Archivio Capitolare di Napoli si conserva un testo intitolato In 

Dedicationis Cappellæ Sanctæ Mariæ de Principio; il testo, affatto 

attendibile dal punto di vista storico, è invece importante in quanto ci 

cristallizza e ci informa sullo status quo liturgico dell epoca. Dopo il 

racconto della venuta a Napoli di papa Silvestro e di Costantino, si legge: 

«In die autem Sabati Sancti sex Primicerii sex græcarum Ecclesiarum 

constructarum in ipsa Civitate et dotatarum per Imperatorem jam dictum, 

tenentur venire ad dictam Neapolitanam Ecclesiam, et cantare seu legere 

sex lectiones græcas: et in die Resurrectionis Dominicæ tenentur dicto 

Cimeliarchæ assistere ad cantandum in illa Credo in unum in idiomate 

græco, et more græcorum debent in dicta Ecclesia cæteras facere facetias, 

quæ dicuntur latine squarastase. Prædictæ nacque Ecclesæ sex sunt hæc, 

videlicet Ecclesia Sancti Georgii ad Forum, Ecclesia S. Januarii ad 
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Il giorno di Pasqua, poi, era una giornata di grande 

impegno, in quanto il cimiliarca doveva presiedere ai Vespri 

nella cattedrale; giunto il corteo in S. Restituta, un canonico 

cantava il Sanctus Petrus  e, dopo aver cantato per tre volte 

l Alleluia, la processione si avviava verso la cattedrale. Qui, 

prima di entrare, gli arcipreti di S. Giorgio al Mercato e di S. 

Maria Rotonda facevano fare, innanzi all arcivescovo ed al 

capitolo, un ludus detto squarastase. Poscia, un secondo ludus 

doveva essere fatto dal primicerio nella navata maggiore della 

cattedrale; seguivano numerosi canti, ben regolati dal 

cerimoniale di sotto riportato, che si svolgevano sino allo Hæc 

dies. Terminato il canto, si apriva una solenne processione cui 

partecipavano l arcivescovo, il capitolo, il clero tutto della 

Jaconiam (cioè Diaconiam) Ecclesia Sanctorum Joannis et Pauli, S. 

Andreæ ad Nidum, Sanctæ Mariæ Rotundæ et S. Mariæ ad Cosmodin. 

Nec mirum si inter alias Ecclesias Civitatis ejusdem prædictas Ecclesiæ 

sunt opulentæ et pingus, quia dotatæ ab Imperatore præfato. Et clareat 

cunctis, quod similes Ecclesiæ sunt eorumdem titolorum in Civitate 

Constantinopolitana, quam præfatus Imperator multum ampliavit et 

extulit in Ecclesiis, ac Clero, ac cultu divino»; v. SANTAMARIA, Historia, 

cit., pp. 194-195. Questi riti sono quasi identici a quelli dell Orsini, anche 

se con varianti che rappresentano una semplificazione di quelli ora 

riportati. Mentre qui, nel Sabato Santo i sei primiceri delle sei chiese 

greche devono venire in cattedrale a cantare o leggere sei lezioni in 

greco, nulla di ciò contengono le norme orsiniane. Nel giorno di Pasqua, 

secondo il testo della Dedicatio, i sei primiceri devono venire in 

cattedrale per cantare il Credo in greco col cimiliarca e per fare le facetiæ 

o squarastase. Nella liturgia orsiniana, invece, vengono a fare ludum 

quod vulgariter nuncupatur li Squarastase ed a cantare il Credo in greco 

solo gli arcipreti di S. Giorgio al Mercato e di S. Maria Rotonda. 
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cattedrale, assieme ai primiceri delle staurite e delle quattro 

basiliche maggiori (cioè S. Paolo Maggiore, S. Maria 

Maggiore, S. Giorgio Maggiore e S. Giovanni Maggiore), le 

quali innalzavano croci in argento, mentre le altre staurite 

innalzavano delle croci ferree. Questa processione terminava 

in S. Maria Maggiore, dove venivano ultimati i canti iniziati 

nella cattedrale, in qua etiam residuum est dicendum et 

finiendum per Capitulum Cimiliarchæ266:   

«(f. 42v) In festo Resurrectionis Domini, Dominus 

Archiepiscopus induit se pontificaliter in cappella palatii sui, sicut 

in festo Nativitatis, modo et ordine, tam in Matutinis quam in 

Missa, ut supra notatum est. (f. 50v) Addito quod antea inceptionem 

Missæ Dominus Archiepiscopus indutus pluviali vadit cum 

Capitulo toto et processione ab ecclesia maiori ad ecclesam Sanctæ 

Restitutæ, et sedere consuevit in sede posita iuxta altare dictæ 

ecclesiæ, et unus canonicorum debet ascendere pulpitum et ibidem 

cantare alta voce Sanctus Petrus, quo canto peracto, magistri 

scholarum cum sociis debent ascendere dictum pulpitum et ibidem 

cantare, ad tres cactus, Alleluia cum versu in die Resurectionis. Quo 

completo, dictus Dominus Archiepiscopus surgit de dicta sede et 

vadit cum prædicta processionem ad ecclesiam maiorem. Quo 

egresso de choro ecclesiæ Sanctæ Restitutæ, in navi dictæ ecclesiæ 

debent esse præsentes Archipresbyter Sancti Georgii ad Mercatum 

et Archipresbyter Sanctæ Mariæ Rotundæ, qui ibidem 

Archiepiscopo et Capitulo tenentur facere ludum quod vulgaliter 

nuncupatur li Squaraste. Et Primicerius ecclesiæ Neapolitanæ 

266 MAZZOCCHI, Dissertatio historica, cit., p. 125; SPARANO, Memorie 

istoriche, cit., II, p. 380; MALLARDO, Cimiliarchìo e cimiliarchi, cit., pp. 

66-67; ID., La Pasqua e la Settimana Maggiore, cit., pp. 26, 32-34. 
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associatus cum duobus ultimis Cardinalibus debet exire de choro 

dictæ ecclesiæ Sanctæ Restitutæ per exitum qui est in fine chori 

destri dictæ ecclesiæ, et ire per porticale eiusdem ecclesiæ usque ad 

navim ecclesiæ maioris, et ibidem similem ludum dictum li 

Squaraste  facere eidem Domino Archiepiscopo et Capitulo; quo 

completo Dominus Archiepiscopus vadit ad altare maius et ibidem 

exuit se dicto pluviali et induit se planeta solemni et incipit missam 

prout est consuetum; et cum perventum fuerit ad ultimum Kyrie 

decantatur Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat, ut in 

festo Nativitatis; et, dicto evangelio, Dominus Archiepiscopus 

incipit Credo in greco sermones, si placet, et supradictus 

Archipresbyter Sancti Georgii ad Mercatum cum sociis sui et 

Archipresbyter Sanctæ Mariæ Rotundæ Credo totum decantat in 

græco sermone in cospectu Domini Archiepiscopi alta voce, et alii 

cantores de choro repetunt alternatim in latino alta voce, et demum 

missa finitur ut consuetum est»267. 

Giunti ai Vespri 

«(f. 42v) Item in eadem die, in Vesperis, Dominus 

Archiepiscopus induit se cum Diaconibus et Cardinalibus aliisque 

servitoribus consuetis modo et ordine servatis in primis Vesperis 

Nativitatis Domini, et quando est in sede sua quæ stat in pede chori, 

incipit Vesperas, pontificaliter indutus cum pluviali, ut dictum est. 

Ubi, cum perventum fuerit ad finem illius antiphonæ Hæc Dies, 

statim dictus Dominus Archiepiscopus sic indutus, cum 

Diaconibus, Cardinalibus et aliis de Capitulo indutis ut supra est 

expressum, et etiam presbyteris et clericis de choro dictæ ecclesiæ, 

processionaliter vadit ad ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de 

Neapoli, in qua processione tenentur ire quattuor Primicerii de 

stauritis Neapoli induti pluvialibus, ipsorum quilibet deferens in 

manibus crucem argenteam cum hasta, videlicet Primicerius Sancti 

267 MALLARDO, La Pasqua e la Settimana Maggiore, cit., p. 34. 
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Pauli Maioris, Primicerius dictæ Sanctæ Mariæ Maioris, 

Primicerius ecclesiæ Sancti Georgii Maioris et Primicerius ecclesiæ 

Sancti Iohannis Maioris. Nec non et quælibet staurita debet mittere 

crucem ferream prout est consuetum in aliis processionibus; et in 

dicta ecclesia supradictæ Sanctæ Mariæ Maioris dictus Dominus 

Archiepiscopus cum Capitulo prædicto debent finire et complere 

residuum Vesperarum inceptarum in supradicta maiori Neapolitana 

ecclesia. In qua etiam residuum est dicendum et finiendum per 

Capitulum Cimiliarchæ, et est notandum in hac processione et in 

omnibus»268.  

Il Lunedì in albis le principali funzioni si svolgevano nella 

basilica dei SS. Apostoli, dove ci si recava processionalmente 

con alla testa l arcivescovo, vestito dei sacri paramenti 

pontificali scarlatti e con la mitra, accompagnato dal restante 

clero, sempre vestito con i paramenti rossi, dopo una riunione 

preliminare nella curtis del cimiliarca; terminati i riti, si 

ritornava nella Restituta dove ai chierici della cattedrale veniva 

offerto un pranzo con carne d agnello, pane e formaggi, 

mentre l arcivescovo era solito donare un congio di vino greco 

(cioè 3,28 litri ca.):  

«(f. 50v) Item in die lunæ in albis Dominus Archiepiscopus 

consuevit processionem facere eques ad ecclesiam Sancti Apostoli 

tali modo. Dominus Archiepiscopus, indutus pontificaliter pluviali 

rubro mitra consuevit ire pedes cum uno de canonicis induto (f. 51r) 

dalmatica rura deferente librum evangeliorum ante pectus, cum 

iaconis (sic!) quattuor acolutis indutis camisis, deferentibus crucem 

candelabra et candelas accensas et turribulum, cum Comito induto 

268 Ibid., pp. 34-35. 
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cocta et pluviali, cappellanis domicellis et aliis familiaribus suis 

usque ad curtim Cimiliarchæ; et ibidem Diacones, induti cappis 

clusis cum biretis in capite et sine pileis, equites debent præstolari 

dictum Archiepiscopum ibidem; et Domnus Archiepiscopus equum 

coopertum panno scarlatino rubeo ibidem paratum, pontificaliter 

indutus ut supra, consuevit equitare, et etiam cum processione tota, 

ad supradictam ecclesiam Sancti Apostoli, et redire ipse solus cum 

Diaconibus, ut supra dicitur, in equis, omnibus aliis pedestre 

euntibus et redeuntibus. In ecclesia vero supra dicta, canonicus qui 

dicturus est epistolam debet induere se funicella cappellæ qua 

induitur dictus Dominus Archiepiscopus ac etiam Diaconus 

dicturus evangelium, si dictus Dominus Archiepiscopus celebret. 

Ad supradictam vero ecclesiam Sancti Apostoli ire etiam tenetur 

Archipresbyter Sancti Georgii ad Mercatum indutus pluviali, et in 

capite portare celfardam unam ad similitudinem ventris agnis; 

simili etiam modo ire tenetur die Martis ad Sanctum Georgium 

Maiorem. Notandum quod post reversionem dictæ processionis, 

Capitulum et presbiteri ecclesiæ Neapolitanæ congregantur in 

ecclesia Sanctæ Restitutæ, et cellararii dictæ ecclesiæ debent 

eisdem dare ed comedendum de agno assato, pane, vino et caseo. 

Supradictus vero Dominus Archiepiscopus dare eis consuevit unum 

congium vini greci»269.  

Similari erano i riti del Martedì e del Mercoledì in albis che 

si svolgevano rispettivamente in S. Giorgio maggiore ed in S. 

Giovanni maggiore.  

«(f. 50v) In die Martis de albis consuevit ire Dominus 

Archiepiscopus cum Diaconibus et aliis ad Sanctum Georgium 

Maiorem, modo et ordine servatis in die luna. Addito quod Prior 

269 Ibid., pp. 35-36. 
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Sancti Petri ad aram cum cappellanis Sanctæ Mariæ ad Cosmedin,